A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista na 

Lei nº 14.133/2021, especificamente no Art. 75, inciso II: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços 

e compras;  

Considerando que o valor total estimado da contratação (R$ 58.200,00) é inferior ao 

limite estabelecido no referido inciso, a contratação direta é legalmente amparada. Esta

[...]

trabalho até a prestação de contas final e 
execução de obras junto a Caixa 
Econômica federal e demais Ministérios do 
Governo federal, bem como governo 
Estadual.  

SRV 12 R$4.850,00 R$58.200,00 

TOTAL GERAL: R$ 58.200,00 

9.2. O valor total da contratação é de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e 

duzentos reais). 

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

10.1. Embora o parcelamento do objeto seja a regra geral prevista no Art. 47, inciso II 

da Lei nº 14.133/2021, no presente caso, opta-se pela NÃO divisão do objeto, realizando

[...]

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#:~:text=Art.%2068.%20As,da%20legisla%C3%A7%C3%A3o%20espec%C3%ADfica.

emitidas no período, anexar também o relatório de consolidação dos serviços 

prestados. 

9.  DA ESTIMATIVA DE PREÇOS 

9.1.  O valor total estimado da contratação é de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil 

e duzentos reais), conforme valor unitário referencial discriminado em SD e ETP 

(anexos a este documento), que foi apurado em pesquisa de mercado.  

10.  DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

10.1. Os preços poderão ser revistos a qualquer tempo, para restabelecer o equilíbrio